3

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

УСТЬЯНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 24 августа 2023 года  № 1875

р.п. Октябрьский
О мерах по завершению подготовки объектов топливно-энергетического комплекса и жилищно-коммунального хозяйства на территории  Устьянского муниципального округа  к отопительному периоду 2023-2024 годов
Руководствуясь пунктом 4 части 1 статьи 16 Федерального закона от  6 октября 2003 года  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», требованиями Федерального закона от 27 июля 2010 года N 190-ФЗ "О теплоснабжении", Правилами оценки готовности к отопительному периоду,  утвержденными приказом Министерства энергетики Российской Федерации от 12 марта 2013 года № 103, администрация Устьянского муниципального округа
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Отделу жилищно-коммунального хозяйства администрации Устьянского муниципального округа совместно с руководителями теплоснабжающих организаций:

1.1) обеспечить начало отопительного периода 2023-2024 годов (далее – отопительный период) на территории Устьянского муниципального округа в сроки, установленные Правилами предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 6 мая 2011 года № 354, Правилами технической эксплуатации тепловых энергоустановок, утвержденными приказом Министерства энергетики Российской Федерации от 24 марта 2003 года № 115;
1.2) организовать надежное теплоснабжение потребителей на территории Устьянского муниципального округа, в том числе в случае неисполнения теплоснабжающими или теплосетевыми организациями своих обязательств либо отказа указанных организаций от исполнения своих обязательств;
1.3) обеспечить проведение проверок готовности к отопительному периоду теплоснабжающих и теплосетевых организаций, потребителей тепловой энергии – комиссией органа местного самоуправления Устьянского муниципального округа, в соответствии с Правилами оценки готовности к отопительному периоду, утвержденными приказом Министерства энергетики Российской Федерации от 12 марта 2013 года № 103 (далее – Правила);

1.4)  до 05 сентября 2023 года:
1.4.1) завершить комплекс мероприятий по подготовке муниципального жилищного фонда и объектов коммунальной инфраструктуры, находящихся
в муниципальной собственности, к отопительному периоду;

1.4.2) принять меры по созданию нормативных запасов топлива в теплоснабжающих организациях к началу отопительного периода;

1.5) до 09 сентября 2023 года обеспечить проведение проверок и получение паспортов готовности потребителей тепловой энергии к отопительному периоду в соответствии с Правилами;

1.6) до 1 октября 2023 года:

            1.6.1) организовать проведение противоаварийных тренировок по предотвращению аварийных ситуаций на объектах коммунальной инфраструктуры в условиях низких температур наружного воздуха;

          1.6.2) принять меры по укомплектованию аварийных служб организаций жилищно-коммунального хозяйства и энергетики независимо от форм собственности обученным и аттестованным персоналом, а также необходимым аварийным запасом материалов и оборудования для проведения аварийно-восстановительных работ;

           1.6.3) утвердить схемы взаимодействия организаций жилищно-коммунального хозяйства и энергетики независимо от форм собственности при ликвидации аварийных ситуаций на объектах жизнеобеспечения населения, находящихся на территории Устьянского муниципального района;
            1.6.4) принять меры по завершению обучения и аттестации персонала организаций жилищно-коммунального хозяйства и энергетики, осуществляющего обслуживание и ремонт оборудования котельных, тепловых сетей, внутридомовых инженерных коммуникаций;

1.7) обеспечить контроль за получением до 01 ноября 2023 года паспортов готовности теплоснабжающих и теплосетевых организаций к отопительному периоду в соответствии с Правилами;
1.8) обеспечить размещение информации о подготовке объектов жилищно-коммунального хозяйства к сезонной эксплуатации, о готовности к отопительному сезону (периоду) объектов жилищно-коммунального хозяйства в государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства в соответствии с составом, сроками и периодичностью размещения информации поставщиками информации в государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства, утвержденными приказом Министерства связи и массовых коммуникаций Российской Федерации и Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 29 февраля 2016 года № 74/114/пр.

2. Управлению образования и Управлению культуры, спорта, туризма и молодежи администрации Устьянского муниципального округа  до 05 сентября 2023 года обеспечить завершение комплекса мероприятий по подготовке зданий подведомственных учреждений к отопительному периоду и представить соответствующую информацию в отдел жилищно-коммунального хозяйства  администрации Устьянского муниципального округа.
3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Устьянского муниципального округа по имуществу и инфраструктуре.
4. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте администрации Устьянского муниципального округа.
5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

 Глава Устьянского муниципального округа

                    С.А.Котлов